Дело № 1-247/2025

УИД 27RS0001-01-2025-003082-66 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 16 июня 2025 года 

Центральный районный суд г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Назаровой А.В., 

при секретаре судебного заседания Былинкиной А.И., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Пешкова А.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Ключищевой Е.Г., ордер № от 05.06.2025

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрирован в 

<

адрес>, образование средне-техническое, холостого, работающего механиком ИП «Юрк», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 20 часов 06 минут 16.07.2024 ФИО1 реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от д. 6 «А» пер. Зеленоборский Кировского района г. Хабаровска, в точке географических координат: 480 48’ 75” c.ш. 1350 047’ 623” в.д., обнаружил ранее оборудованный тайник с наркотическим средством, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушении Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, поднял сверток с наркотическим средством, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство, являющегося смесью содержащей наркотическое средство: карфентанил, в количестве 0,07 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, который удерживая при себе поместил в имеющуюся при нем сумку через плечо и, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, хранил без цели сбыта с момента незаконного приобретения, то есть с 20 часов 06 минут 16.07.2024, до момента обнаружения сотрудниками ОП № 4 ОМВД России по г. Хабаровску в ходе осмотра места происшествия, то есть до 22 часов 40 минут 16.07.2024, когда незаконные действия ФИО1 были пресечены.

После чего в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности расположенного в 30 метрах от д.1 «Б» по ул. Кавказской г. Хабаровска, было изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство: карфентанил, в количестве 0,07 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, выразил раскаяние. Сообщил суду, что у него имеется дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находится под опекой его матери, с заработной платы у него взыскивают алименты на содержание дочери, с дочерью общается.

От дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 34-37, 216-218, т. 2 л.д. 7-10, 52-54) следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает около 8 месяцев, совместно со своей сожительницей Свидетель №2 На учете у врача нарколога и психиатра он не состоит. На протяжении около 6 месяцев он употребляет наркотики опийной группы «героин». К употреблению наркотика его никто не склонял, решил самостоятельно его попробовать. Употребляет наркотик путем приготовления наркосодержащего раствора и его дальнейшее закапывание в нос. Наркотик он приобретает в различных интернет-магазин посредством мессенджера «Телеграмм», через закладки. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он решил приобрести наркотик «героин» для личного употребления. Для этого он в интернет-магазине по продаже наркотиков «БУМЕР», оператором которого является неизвестное ему лицо с именем пользователя «Voron», приобрел «героин», в количестве 0,5 грамм, за 2205 рублей, путем перевода денежных средств на адрес крипто кошелька указанного оператором данного магазина. После оплаты денег за наркотик он получил фотографию с координатами местонахождения закладки с наркотиком, которая находилась в районе пер. Зеленоборский г. Хабаровска. После чего он отправился по указанным координатам и нашел сверток с наркотиком. Он развернул его, внутри оказался пакетик с порошком, который он тут же приготовил и частично употребил, указанным выше способом. Оставшуюся часть он завернул в пакетик с застежкой «Зип лок» и убрал в барсетку для того чтобы в дальнейшем употребить наркотик снова.

Спустя некоторое время он прогуливался в районе д. 1 «Б» по ул. Кавказская г. Хабаровска, где к нему подошли сотрудники полиции, которые разъяснили ему права, а также примечание к статье о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, после чего задали вопрос «Имеется ли при нем что-либо запрещенное?». На данный вопрос он ответил отрицательно. После этого, на место, где его остановили подъехала следственно оперативная группа, сотрудники которой вновь разъяснили ему права, а также примечания к статье о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Далее ему вновь задали вопрос: «Имеется ли при нем что- либо запрещенное?». В этот раз он решил ответить правду и сообщил сотрудникам о том, что при нем находится пакетик с наркотиком. Далее в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции изъяли у него пакетик на застежке «Зип лок» с героином. Вину признает в содеянном раскаивается. В ходе проверки показаний на месте 03.11.2024 года он ошибочно указал время приобретения наркотического средства так как прошло много времени, в настоящее время с полной уверенностью он может сказать, что приобретал он наркотическое средство 16.07.2024 до того, как его остановили сотрудники патрульно-постовой службы.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данных в ходе судебного следствия, которая пояснила, что: она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1 В официальном браке они не состоят. В июле 2024 от Николая ей стало известно, что он был задержан сотрудниками полиции по факту приобретения и хранения наркотических средств. Ранее он никогда не был замечен в употреблении наркотиков. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны как работающего, не агрессивного человека. Пояснила, что у ФИО1 имеется дочь, которая находится под опекой бабушки, ФИО1 дочери помогает, общается с ней; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л.д. 134-136) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут согласно графика дежурств она заступила на суточное дежурство в составе СОГ. В 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску поступило сообщение о незаконном хранении наркотических веществ, тогда она в составе следственно оперативной группы выехала на адрес указанный в сообщении о преступлении, а именно в район дома № 1 «б» по ул. Кавказская г. Хабаровска. Прибыв на указанный адрес нами был обнаружен патрульный автомобиль сотрудников ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску, которые пояснили, что при несении службы ими был замечен неизвестный гражданин, который проходил вблизи д. № 1 «б» по ул. Кавказская г. Хабаровска, который вел себя странно, тем самым вызвал подозрение, никакой оперативной информации им не поступало, ОРМ в отношении ФИО1 не проводились. Вблизи дома 1 «б» по ул. Кавказская г. Хабаровска указанный мужчина был остановлен. Мужчина представился как ФИО1 Сотрудниками ППС УМВД России по г. Хабаровску были приглашены понятые после чего в их присутствии в последующем ею был произведен осмотр места происшествия вблизи дома № 1 «б» по ул. Кавказская в г. Хабаровске с участием ФИО1, которому было разъяснено примечание к статье 6.8 КоАП РФ, примечание к статьям 222, 228 УК РФ и был задан вопрос имеется ли при нем или на прилегающей территории, что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «Карфетанил», которое он приобрел для личного употребления и оно находится в сумке надетой на нем через плечо. Затем ею был произведен осмотр места происшествия и в присутствии двух понятых был изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, похожим на наркотическое вещество, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан. В последующем, ей стало известно, что в обнаруженном и изъятом ею при осмотре места происшествия свертке находилось наркотическое средство - Карфетанил, массой 0,07 г. Так же ФИО1 пояснил, что поднял закладку с наркотическим средство внутри, которую приобрел через социальную сеть телеграмм. Поднимал закладку по фотографии с координатами. В последствии в ходе осмотра места происшествия принадлежащий ему сотовый телефон был так же изъят, упакован и опечатан; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л.д. 137-142), из которых следует, что 16.07.2024 года точно не помнит, после 22 часов они шли с работы и в районе д. 1 «Б» по ул. Кавказской, г. Хабаровска к ним подошел сотрудник полиции ППС, представился, показал удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, пояснив, что при патрулировании территориального участка в р-не д. 1 «Б» по ул. Кавказской им совместно с сотрудником ППС Свидетель №6 был увиден мужчина, который вел себя странно. Они согласились и пришли к д. 1 «Б» по ул. Кавказской. Когда они пришли на улице находился мужчина, рядом с ним находилась женщина сотрудник, через несколько минут приехали еще сотрудники полиции, как ним сказали, следственно-оперативная группа, и девушка сотрудник спросила у мужчины как его зовут и имеется при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что его зовут ФИО1, и при нем находится наркотическое средство, которое он поднял с закладки не так давно, для личного употребления без цели сбыта, и он готов его добровольно выдать, после чего из сумочки достал полимерный пакетик с порошкообразным веществом, и сказал, что более ничего запрещенного при нем нет. Далее сотрудник полиции изъял полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри в бумажный конверт, а также у ФИО1 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, т.к. он сказал, что в нем имеется фотография с местом закладки, которую он приобрел по социальной сети «Телеграмм». Также был составлен протокол осмотра места происшествия с которым все присутствующие ознакомились и в нем расписались. Дополнений и уточнений ни у кого не возникло;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л.д. 143- 148), из которых следует, 16.07.2024 года после 22 часов они с Свидетель №3 возвращались с работы домой, т.к. рядом проживают и когда они шли к ним подошел сотрудник в форме представился сотрудником ППС и сказал, что при патрулировании территории в р-не ул. Кавказской г. Хабаровска был обнаружен мужчина, который вел себя подозрительно. Далее сотрудник сказал, что вызвана СОГ и попросил их поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились и пришли на участок местности, расположенный вблизи д. 1 «б» по ул. Кавказской, далее приехали еще сотрудники и девушка, представившись дознавателем, спросила у мужчины, который был обнаружен, как его зовут и что он здесь делает. На что мужчина представился как ФИО1 отчество не помнит и пояснил, что он только что поднял закладку по координатам, которую приобрел через сайт в соц. сети «Телеграмм». Под закладкой он имел ввиду наркотик спрятанный в тайник. Так же он пояснил, что готов его добровольно выдать сотрудникам полиции. После чего достал его из сумочки, наркотик был в виде порошка в прозрачном зип-пакете с застежкой. Также он выдал свой сотовый телефон, так как сказал, что в нем есть фотография с местом тайника. После чего сотрудники полиции изъяли порошкообразное вещество – наркотик в бумажный конверт, сотовый телефон, все объекты были опечатаны. Далее был составлен протокол с которым все присутствующие ознакомились и в нем расписались. Далее он с Свидетель №3 ушли домой;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК ( т. 1 л.д. 149-154), из которых следует, что 16.07.2024 в 14 часов 00 минут он согласно графика заступил на суточное дежурство совместно с сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску Свидетель №6 При патрулировании улиц в Центральном р-не г. Хабаровска в 19 часов 50 минут вблизи дома 1 «Б» по ул. Кавказской г. Хабаровска, ими был замечен неизвестный гражданин, который при виде патрульного автомобиля стал вести себя подозрительно, нервничать, суетиться, совершать хаотичные движения. Его действия показались им странными. Они к нему подошли, представились, показали служебные удостоверения, разъяснили примечания ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, о добровольной выдаче наркотических средств, а также разъяснили примечания к ст. 228, 222 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ и попросили представиться. Далее гражданин представился как ФИО1, и сначала сказал, что при нем ничего запрещенного нет, но когда услышал, что они вызвали СОГ, сказал, что при нем имеется наркотик, который он поднял с тайника, и что он желает его добровольно выдать. Они попросили его оставаться на месте до приезда СОГ. Далее им были приглашены понятые, дознаватель попросила остановленного нами мужчину еще раз представиться, после чего спросила имеется ли при нем, что-либо запрещенное, на что мужчина представился как ФИО1 и пояснил, что при нем имеется наркотик, который он приобрел с тайника (закладки) через соц. сети в «Телеграмм» несколько минут назад, и что он готов его добровольно выдать. Далее он из сумочки достал полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Далее они убыли для дальнейшего несения службы. Также он дополнил, что оперативной информации, ориентировок в отношении ФИО1 не поступало. ОРМ в отношении последнего не проводились;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л.д. 155-160), из которых следует, что 16.07.2024 в 14 часов 00 минут она согласно графика заступила на суточное дежурство совместно с сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску Свидетель №5 При патрулировании улиц в Центральном р-не г. Хабаровска в 19 часов 50 минут вблизи дома 1 «Б» по ул. Кавказской г. Хабаровска, ими был замечен неизвестный гражданин, который при виде патрульного автомобиля стал вести себя подозрительно, а именно совершал непоследовательные хаотичные движения, заметно нервничал. Такое поведение показалось им странным и они к нему подошли. Находясь около гражданина, они представились и разъяснили ему примечания ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, о добровольной выдаче наркотических средств, а также разъяснили примечания к ст. 228, 222 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также спросили имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что нет. После чего стали вызывать СОГ и мужчина, услышав разговор, сказал, что при нем имеется наркотик, который он не так давно поднял из тайника (закладки), и что он желает его добровольно выдать. Далее Свидетель №5 пригласил понятых, и она стало осуществлять охрану места происшествия до приезда СОГ. По приезду СОГ мужчина, который представился как ФИО1, выдал наркотик в прозрачном пакете с zip-застежкой, а они убыли для дальнейшего несения службы;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2024 и фототаблицей к нему согласно которого: осмотрен участок местности расположенный в 30 метрах от д.1Б ул. Кавказская г. Хабаровска с участием ФИО1 в ходе которого, ФИО1 выдал сверток с веществом внутри, который он приобрел для личного потребления в месенджере «Телеграмм», а также ФИО1 выдал сотовый телефон Инфиникс 8 Про ( т. 1 л.д.8-15);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2024 согласно которого осмотрен телефон марки «Infinix SMART8Pro», принадлежащий ФИО1 в котором в приложении «телеграмм» имеется чат с пользователем @voronn998от 16.07.2024, а так же фотография с местом тайника с координатами, где находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 48-53), вышеуказанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возращен ФИО1 для хранения (т. 1 л.д. 54-56); 

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2024 согласно которого осмотрено порошкообразное вещество бежевого цвета в прозрачном полимерном пакетике с Zip-застежкой, которое согласно заключения эксперта № от 29.07.2024 является смесью содержащей наркотическое средство – карфентанил, общее количество смеси 0,07г., упакованное в бумажный конверт (т. 1 л.д. 81-84), указанное вещество признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передано на ответственное хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД 

<

адрес>т. 1 л.д. 85-87); 

- заключением эксперта №э от 29.07.2024, согласно которого установлено, что вещество в количестве 0,07г., изъятое 16.07.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, является смесью содержащей наркотическое средство карфентанил (т. 1 л.д. 44-46);

- заключением эксперта № от 16.09.2024, согласно которого установлено, что ФИО1 каким-либо хронически психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.97 УК РФ он не нуждается. В обязательном лечении, наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога он не нуждается. В связи с эпизодическим приемом наркотиков он может наблюдаться у нарколога не общих основаниях (т.1 л.д. 65-70);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.11.2024, согласно которого ФИО1 находясь около д.29 по ул. Хабаровской г. Хабаровска, показал северо-западное направление в котором находится пер. Зеленоборский г. Хабаровска, где он 16.07.2024, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Infinix SMART8Pro», в месенджере «Телеграмм», по фотографии с координатами: 480 48’ 75” c.ш. 1350 047’ 623” в.д. полученной от пользователя 

<

данные изъяты> тайник (закладку) с наркотическим средством, для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 124-131).

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из вышеприведенных доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" карфентанил включен в Список II наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество карфентанила свыше 0,01 г. образует крупный размер.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, его поведения в судебном заседании, заключения комиссии экспертов № 1831 от 06.09.2024, суд признает ФИО1. вменяемым в отношении совершенного преступного деяния.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, освобождения от отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не установлено. 

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний и участии в следственных действиях, состояние здоровья, а также наличие малолетнего ребенка, которому он оказывает материальную помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу об отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также об отсутствии иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, считает возможным только при назначении ФИО1 наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств имеет высокую степень общественной опасности, связанную с тем, что незаконный оборот наркотических средств оказывает негативное влияние не только на конкретную личность, но и на здоровье всего населения в целом, в связи с чем, суд не находит возможным изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкое. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества при назначении ему в соответствии со ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого он должна доказать свое исправление. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что цели наказания будут достигнуты без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осуждённого обязанности: не менять своего места жительства, без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе не реже одного раза в месяц в дни, установленные его администрацией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество бежевого цвета в прозрачном полимерном пакете с Zip- застежкой-смесь, содержащая наркотическое средство –карфентанил 0,07 г, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- телефон марки «Infinix SMART8Pro»- считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Назарова